Explicit lib. IIII. DE NOMINATIVO. INCIPIT LIBER V DE GENERIBVS R EXP
 LI. QVARTVS | INCIPIT LI. QVINTVS DE GENERIBVS A fuit liber quartus | INCIPIT AIB. V.
 de generibus G INCIPIT LIBER V DE GENERIBVS H fuit | Liber quintus de generibus
 dinoscendis per singulas terminationes. de numeris. de figuris et earum compage.
 de casu, K PRISCIANI LIBER .IIII. ID EST .IIII. DE NOMINE EXPLICAT. Quintus de gene-
 ribus dinoscendis per singulas terminationes. de numeris. de figuris et earum com-
 page. de casu. INCIPIT. D

LIBER QUINTVS.

p. 639. 40 P.

p. 166. 67 K.

DE GENERIBVS.

Quoniam de speciebus sive formis nominum, quantum potuimus, supra I tractavimus, nunc de generibus quaerere conemur.

Genera igitur nominum principalia sunt duo, quae sola novit ratio naturae, masculinum et femininum. genera enim dicuntur a generando proprie quae generare possunt, quae sunt masculinum et femininum. nam commune et neutrum vocis magis qualitate quam natura dinoscuntur, quae sunt sibi contraria. nam commune modo masculini modo feminini significationem possidet; neutrum vero, quantum ad ipsius vocis qualitatem, nec masculinum nec femininum est. unde commune articulum sive articulare pronomen tam masculini quam feminini generis assumit, ut 'hic sacerdos' et 'haec sacerdos', neutrum autem separatim ab utroque genere articulum asciscit, ut 'hoc regnum'.

Epicoena, id est promiscua, vel masculina sunt vel feminina, quae una voce et uno articulo utriusque naturae animalia solent significare. dubia autem sunt genera, quae nulla ratione cogente auctoritas veterum diverso genere protulit, ut 'hic finis' et 'haec finis', 'cortex', 'silex', 'margo'. similiter 'grus', 'bubo', 'damma', 'panthera' in utroque genere promiscue sunt prolata. || sunt alia communia non solum masculini et feminini, sed etiam neutri, et sunt adiectiva, ut 'hic' et 'haec' et 'hoc felix', 'sapiens'. sunt quaedam tam natura quam voce mobilia, ut 'natus

2 formis in litura *g* 3 tractabimus *R* de geribus *A* 4 DE DIVISIONIBVS GEN-
rum *inscr. D* 6 proprie] *rd* propriae *RADH* posunt *G* 7 communia et neutra *G*
pertinet
natura *AH* denoscuntur *G* 8 communę *K* feminiⁿⁱ *H* 9 ad] et *Rr* *****
ad (ptinet?) *K* ad ipsius in litura *H* 11 feminini] *h* femini *HK* 12 separatim *K*
ΕΠΙΚΟΙΝΑ
13 asciscit *R* adsciscit *H* adscisit *A* ut horegnum *R* 14 epicoena *Rr*
ΕΠΙΚΟΙΝΑ GK ΕΠΙΧΗΝΑ in lac. h uel masculina uel feminina sunt *K* 15 anima-
lia] *om. H* *add. h* animalium *Rr* 18 margo *om. K*, ante silex *add. k* post
bubo in *arg.*: Ouidius. fedaque fit uolucris, uenturi nuncia luctus(?), Ignauus bubo,
dirum mortalibus omen. (*metam.* V 549 sq.) Solaque carminibus (*i. culminibus*) ferali
carmine bubo (?). (*Verg. Aen.* III 462) *add. h* dama *g* panthera damma *D*
panthera *r* 19 promiscue] *rg* promiscuae *Rgd* promiscua *D* sunt promiscue *A*
sint prolata *G* communia *R* 20 femini *R* foemini *H* 21 mobilia natus *HG*

p. 60. 61. 2. p. 62. 63. K.

moda', 'filius filia'; sunt alia natura et significatione mobilia, non etiam voce, ut 'pater mater', 'frater soror', 'patruus amita', 'avunculus matertera'; sunt alia voce, non etiam naturae significatione mobilia, ut 'lucifer lucifera', 'frugifer frugifera': sive enim de sole sive de luna sive de agro sive de terra loquar, nulla est discretio generis naturalis in rebus ipsis, sed in voce sola; sunt alia quasi mobilia, cum a se, non a masculinis feminina nascuntur, ut 'Helenus Helena', 'Danaus Danaa', 'liber libra', 'liber libra', unumquodque enim eorum propriam et amotam a significatione masculini habet demonstrationem et positionem; sunt alia, quae differentiae significationis causa mutant genera, ut 'haec pirus hoc pirum', 'haec malus hoc | malum', 'haec arbutus hoc arbutum', 'haec myrtus hoc myrtum', 'haec prunus hoc prunum'. et hoc in plerisque invenis arborum nominibus, in quibus ipsae arbores feminino genere, fructus neutro proferuntur vel ligna, ut 'haec buxus' arbos, 'hoc buxum' lignum. Virgilius: dant arbuta silvae, cruentaque myrta, cerea pruna, 15 volubile buxum.

De singulis igitur terminationibus quomodo possint comprehendi genera, prout valeam, hinc tractare incipiam.

4 Masculini generis terminales inveniuntur litterae septem: a, o, l, n, r, s, x, ut 'scriba', 'Cicero', 'sol', 'flamen', 'Caesar', 'bonus', 'rex'; femini quoque eadem, ut 'Roma', 'virgo', 'Tanaquil', 'Siren', 'mater', 'civitas', 'pax'. in e quoque productam inveniuntur || feminina, sed Graeca dumtaxat, ut 'Taygete', 'Euterpe', et in 'um', sed figurate, ut 'Glycerium mea' et 'Dorcium' et 'Philotium'. communia in easdem literas desinunt, quas et masculina, ut 'hic' et 'haec advena', 'homo', 'vigil', 'tibicen', 25 'fidicen' - ut quibusdam placet, nam usus eorum feminina in a terminat, 11 5 'fidicina' et 'tibicina' -, 'hic' et 'haec pauper', 'civis', 'dux'. neutrorum duodecim inveniuntur terminales litterae: a, e correpta, i, u, l, m, n, r, s, c, t, d, ut 'poema', 'marē', 'gummi', 'cornu', 'mel', 'regnum', 'numen',

1 alla mobilia natura et significatione D 2 post mater: non enim fit a patre patra add. D 8 unumquoque G propria R propria et amota A 9 habent G positionem] significationem R 10 differentiae] h. differentia H differentiae significationis ex significationis differentiae corr. G et hoc pirum D . 11 haec malus Dd myrtus] k mirtus K 12 myrtum] k mirtum K implerisque AD 13 genero om. AIIK add. h necuero A 14 arbor ADK Verg. georg. II 520 georg. I 300 eel. 2, 53 Aen. VII 382 15 arbusta Rom. arsuta Pal. sylvae R